
 
 

                           
 
 

1 
  

                   
 

                                 
D.R. n. 784  

  
IL RETTORE 

 
 
VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. 175/2019; 
 
VISTO il D.M. 8 febbraio 2013, n.45 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi 
di dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 
 
VISTO il Regolamento dei Corsi di Dottorato di Ricerca del Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. 286 del 
1° luglio 2013; 
 
CONSIDERATO l’esito positivo dell’accreditamento dei Corsi di Dottorato di ricerca del Politecnico di Bari 
XXXVII ciclo; 
 
VISTO l’Avviso pubblico n. 1/POC/2021 “Dottorati di ricerca in Puglia” XXXVII ciclo, pubblicato sul BURP 
del 13/05/2021 con il quale la Regione Puglia mira a contribuire al rafforzamento dell'offerta dell'alta 
formazione e ricerca, assicurandone la coerenza con i bisogni del sistema produttivo regionale e gli obiettivi 
della strategia regionale di specializzazione intelligente (Smart Specialization Strategy 2014-2020 Puglia) 
e della Strategia Europa 2020; 
 
CONSIDERATO CHE, per effetto della partecipazione del Politecnico di Bari al predetto Avviso, mediante 
presentazione di un’unica istanza di borse aggiuntive regionali per ciascun corso di dottorato, con D.D. n. 
74 del 14/07/2021, poi rettificato con A.D. n. 92 del 06/08/2021, la Regione Puglia ha ammesso a 
finanziamento le suddette borse, come di seguito indicato: 
Dottorato Interateneo in Ingegneria e Scienze Aerospaziali               n.2 borse regionali 
Dottorato in Rischio, Sviluppo Ambientale, Territoriale ed Edilizio             n.2 borse regionali 
Dottorato Interateneo in Industria 4.0                                                                                                  n.2 borse regionali 
Dottorato in Ingegneria Meccanica e Gestionale                                                                                    n.2 borse regionali 
Dottorato in Conoscenza e Innovazione nel Progetto per il Patrimonio            n.2 borse regionali 
Dottorato in Ingegneria Elettrica e dell'Informazione                                                                        n.2 borse regionali 
 
VISTE le Convenzioni tra il Politecnico di Bari e Enti/Aziende private per l’attivazione e il finanziamento 
di borse di dottorato di ricerca per il XXXVII ciclo; 
 
VISTO il Grant Agreement n. 101016956 relativo al progetto dal titolo “Photonic Accurate and Portable 
Sensor Systems Exploiting Photo-Acoustic and Photo-Thermal Based IR Spectroscopy for Real-Time 
Outdoor Air Pollution Monitoring”, acronimo PASSEPARTOUT, ammesso a finanziamento a valere sulla Call 
H2020-ICT-2018-20-H2020-ICT-2020-2, Topic ICT-37-2020 “Advancing photonics technologies and 
application driven photonics components and the innovation ecosystem” – CUP D99C20000620006; 
 
VISTA la Legge 11 dicembre 2016, n. 232, articolo 1, comma 328 e comma 331, lettera d, relativo ai 
Dipartimenti di Eccellenza ed il successivo elenco dei 180 Dipartimenti che sono risultati assegnatari del 
finanziamento, così come comunicato dalla Commissione nominata con Decreto Ministeriale n. 262 del 11 



 
 

                           
 
 

2 
  

maggio 2017, tra cui risulta il Dipartimento di Meccanica, Matematica e Management DMMM del Politecnico 
di Bari; 
 
VISTO il D.R. n. 478/2021 con cui è stato emanato il bando di DR XXXVII ciclo, avente data di pubblicazione 
il giorno 24/06/2021 e data di scadenza il giorno 06/09/2021; 
 

VISTO  il D.R. n. 657/2021 con cui è stata nominata la Commissione giudicatrice di concorso per 
l’ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca in Ingegneria Elettrica e dell’Informazione – XXXVII ciclo; 
 
VISTO  il D. R. n. 652/2021 con cui è stata nominata la Commissione giudicatrice di concorso per 
l’ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca in Rischio e Sviluppo Ambientale, Territoriale ed Edilizio - 
XXXVII ciclo; 
 
VISTO  il D. R. n. 654/2021 con cui è stata nominata la Commissione giudicatrice di concorso per 
l’ammissione al Corso Interateneo di Dottorato di Ricerca in Ingegneria e Scienze Aerospaziali - XXXVII 
ciclo; 
 
VISTO  il D. R. n. 653/2021 con cui è stata nominata la Commissione giudicatrice di concorso per 
l’ammissione al Corso Interateneo di Dottorato di Ricerca in Industria 4.0 - XXXVII ciclo; 
 
VISTO  il D.R. n. 678/2021 con cui è stata nominata la Commissione giudicatrice di concorso per 
l’ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca in Conoscenza e Innovazione nel Progetto per il Patrimonio - 
XXXVII ciclo; 
 
VISTO  il D.R. n. 656/2021 con cui è stata nominata la Commissione giudicatrice di concorso per 
l’ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca in Ingegneria Meccanica e Gestionale - XXXVII ciclo; 
 
VISTI i verbali e gli atti relativi agli esami di ammissione ai citati Corsi di Dottorato ed accertatane la 
regolarità; 
 
CONSIDERATO altresì, che ai sensi dell’art. 1 del D.R. n. 478/2021 di istituzione dei Corsi di Dottorato di 
Ricerca con sede amministrativa presso il Politecnico di Bari - XXXVII ciclo - e di contestuale indizione del 
Bando di concorso, “i posti con borsa di studio potranno essere aumentati … fatto salvo il mantenimento del 
numero dei posti senza borsa mediante scorrimento della graduatoria”; 
 
ATTESO CHE le linee guida per l’accreditamento dei corsi di dottorato di ricerca, definite con nota 
ministeriale del 01/02/2019, prevedono, come requisito per la sostenibilità del corso, che per ciascun 
corso di dottorato, il numero di posti senza borsa deve essere pari ad un terzo del numero di posti con 
borsa; 
 
VISTO CHE, a seguito di un incremento dei posti con borsa dovuto a finanziamenti esterni, si è provveduto 
ad aggiornare il numero di posti senza borsa previsti dal Bando di concorso per l’ammissione ai Corsi di cui 
al D.R. n. 478/2021 per ciascun corso di dottorato; 
 

DECRETA 
 

Articolo 1  
Sono approvati gli atti del concorso pubblico per l’ammissione ai seguenti Corsi di Dottorato di Ricerca - 
XXXVII ciclo - con sede amministrativa presso il Politecnico di Bari: 



 
 

                           
 
 

3 
  

   
- “Ingegneria Meccanica e Gestionale” 
- “Ingegneria Elettrica e dell’Informazione” 
- “Rischio e Sviluppo Ambientale, Territoriale ed Edilizio”  
- “Conoscenza e Innovazione nel Progetto per il Patrimonio” 
- “Ingegneria e Scienze Aerospaziali” 
- “Industria 4.0”. 

 
Articolo 2  

 
Ai sensi dell’art. 7 del Bando di concorso, sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti dal 
Bando stesso, compresa la verifica del conseguimento del titolo di laurea da parte dei vincitori laureandi al 
31 ottobre 2021, è approvata la seguente graduatoria provvisoria generale di merito degli idonei al 
concorso per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca con sede presso il Politecnico di Bari, 
rispettivamente indicati sub articolo 1. 
 
A parità di punteggio, si terrà conto dell’equilibrio di genere, ossia prevarrà il genere che tra i candidati 
collocati in una posizione superiore nella medesima graduatoria sarà minoritario. In caso di ulteriore 
parità, il candidato di minore anzianità anagrafica. 
 
 

DOTTORATO DI RICERCA IN “INGEGNERIA MECCANICA E GESTIONALE” 
afferente alla scuola di dottorato del Politecnico di Bari - erogato da: Dipartimento di Meccanica 

Matematica e Management - Coordinatore: Prof. Giuseppe CASALINO 
n. 17 posti 

 COGNOME NOME PUNTE
GGIO 

TITOLI 

PUNTEGGIO 
ORALE 

PUNTEGGIO 
COMPLESSI

VO 

POSIZIONE (con/senza 
borsa) 

1 MANCUSO ILARIA 33 56,00 89,00 Vincitore con borsa 
2 SCIATTI FRANCESCO 29 56,00 85,00 Vincitore con borsa 

3 QUATTROMINI* MICHELE 25 57,00 82,00 Vincitore con borsa 

4 MANDRIOTA COSIMO 22 57,00 79,00 Vincitore con borsa 

5 CAPONIO* CARMINE 22 55,00 77,00 Vincitore con borsa 

6 RINI GABRIELE 24 52,50 76,50 Vincitore con borsa 

7 DE LUCA CRISTINA 23 53,00 76,00 Vincitore con borsa 

8 FORENZA GIUSEPPE 25 50,50 75,50 Vincitore con borsa 

9 PAVONE* ANTONIO 23 52,00 75,00 Vincitore con borsa 

10 AZADI* SHAIN 24 50,50 74,50 Vincitore con borsa 

11 LAFIRENZA MARCO 22 50,00 72,00 Vincitore con borsa 

12 BERNARDI CLAUDIO 22 49,00 71,00 Vincitore con borsa 

13 RANIERI ADA 23 47,00 70,00 Vincitore senza borsa 

14 TRIMINÌ VALENTINA 24 45,50 69,50 Vincitore senza borsa 

15 POSA PAOLO 30 39,00 69,00 Vincitore senza borsa 

16 MARTINO NICOLA 22 46,50 68,50 Vincitore senza borsa 



 
 

                           
 
 

4 
  

17 HERBERG MARCO 
ROBERT 

21 47,00 68,00 
Idoneo non vincitore 

18 ROCHIRA FABIOLA 22 45,00 67,00 Idoneo non vincitore 

19 DASTAN MINE 22 44,00 66,00 Idoneo non vincitore 

20 PAPPALETTERA ANTONIO 15 50,50 65,50 Idoneo non vincitore 

21 LATTE MARCO 33,5 31,50 65,00 Idoneo non vincitore 

22 ISANIA ZAHRA 20 44,50 64,50 
Vincitore con borsa 

riservata a laureati in 
università estere 

23 HEIDARY HADI 16 48,00 64,00 Idoneo non vincitore 

24 SHAHEER-UL HASSAN 12,62 51,00 63,62 Idoneo non vincitore 

25 BONSERIO CESARE 25 38,00 63,00 Idoneo non vincitore 

26 AZAM MUHAMMAD 
WAHEED 

15,87 46,00 61,87 
Idoneo non vincitore 

27 MORGESE FULVIO 17 44,00 61,00 Idoneo non vincitore 

28 AMINI SEYEDSHOJA 5,67 45,00 50,67 Idoneo non vincitore 

29 BALOCH DANIYAL 
ALTAF 

4 46,00 50,00 
Idoneo non vincitore 

30 ANNICCHIARICO CIRO 4 44,00 48,00 Idoneo non vincitore 

31 MALIK MUHAMMAD 
SHOAIB 

9,82 37,00 46,82 
Idoneo non vincitore 

32 SRINIVASAN SIVAPRAKASH 6,6 39,00 45,60 Idoneo non vincitore 

33 BHANDARI DIVYA 
BHARATHI 

4 39,00 43,00 
Idoneo non vincitore 

34 GHAFOOR SOHRAB 3 38,00 41,00 Idoneo non vincitore 

35 MOHASEB 
KARIMLOU 

MOHAMMADR
EZA 

2 37,00 39,00 
Idoneo non vincitore 

36 NAZAR SHAGHAYEGH 2 34,00 36,00 Idoneo non vincitore 

37 HASEEB MUHAMMAD 1 34,00 35,00 Idoneo non vincitore 

38 KATAMBA 
MPOYI 

DANY 8 20,00 28,00 
Idoneo non vincitore 

*Ammessi con riserva di conseguimento del titolo di laurea entro 31/10/2021, ai sensi dell’art. 2 del Bando di concorso 

 
 

 
 

DOTTORATO DI RICERCA IN “INGEGNERIA ELETTRICA E DELL’INFORMAZIONE” 
afferente alla Scuola di Dottorato del Politecnico di Bari - erogato da: Dipartimento di Ingegneria 

Elettrica e dell’Informazione - Coordinatore: Prof. Mario CARPENTIERI 
n. 16 posti  

  
COGNOME NOME PUNTEGGIO 

TITOLI 
PUNTEGGIO 

ORALE 
PUNTEGGIO 
COMPLESSI

VO 

POSIZIONE 
(con/senza borsa) 



 
 

                           
 
 

5 
  

1 SIBILANO* ELENA 36,15 52 88,15 Vincitore con borsa 

2 DE PALMA* LUISA 33,08 55 88,08 Vincitore con borsa 

3 GRIECO* GIOVANNI 29,88 58 87,88 Vincitore con borsa 

4 MAZZA LUCIANO 35,70 52 87,70 Vincitore con borsa 

5 MAIULLARI FRANCESCA 29,21 57 86,21 Vincitore con borsa 

6 BOZZA AUGUSTO 32,50 53 85,50 Vincitore con borsa 

7 SUGLIA VLADIMIRO 33,50 50 83,50 Vincitore con borsa 

8 BERLOCO FRANCESCO 29,00 54 83,00 Vincitore con borsa 

9 ANELLI* FRANCESCO 37,76 45 82,76 Vincitore con borsa 

10 
RAMÍREZ 
SOLANA 

DAVID 20,05 57 77,05 Vincitore con borsa 
riservata a laureati in 

università estere 

11 
ISLAM MUHAMMAD 

MUZAMMAL 
19,59 57 76,59 Vincitore con borsa 

12 THOTTOLI* AJMAL 16,25 59 75,25 Vincitore con borsa 

13 FIORE* MARCO 22,98 52 74,98 Vincitore senza borsa 

14 GRAMEGNA FILIPPO 40 34 74,00 Vincitore senza borsa 

15 IEVA SAVERIO 32,23 41 73,23 Vincitore senza borsa 

16 SORINO PAOLO 28,86 44 72,86 Vincitore senza borsa 

17 FATIMA KANEEZ 24,74 48 72,74 Idoneo non vincitore 

18 LA GRASTA* ANNABELLA 26,60 46 72,60 Idoneo non vincitore 

19 COLAFIGLIO TOMMASO 29,50 43 72,50 Idoneo non vincitore 

20 BRESCIA WALTER 28,50 44 72,50 Idoneo non vincitore 

21 RAOUF BLQEES 26,50 46 72,50 Idoneo non vincitore 

22 HUSO INGRID 30,30 42 72,30 Idoneo non vincitore 

23 
RIAZ MUHAMMAD 

TANVEER 
24,25 48 72,25 Idoneo non vincitore 

24 HASSANPOUR SHIMA 24,91 47 71,91 Idoneo non vincitore 

25 ULLAH KIFAYAT 26,88 45 71,88 Idoneo non vincitore 

26 PAPARELLA VINCENZO 34,80 37 71,80 Idoneo non vincitore 

27 
SHABIR MUHAMMAD 

YASIR 
25,59 46 71,59 Idoneo non vincitore 

28 KHAN ASIF HUSSAIN 26,59 45 71,59 Idoneo non vincitore 

29 GUERRISI CELESTE 24,30 46 70,30 Idoneo non vincitore 

30 RACANELLI* VITO ANDREA 22,56 47 69,56 Idoneo non vincitore 

31 LONGANI NARAYAN 29,11 40 69,11 Idoneo non vincitore 

32 ALI QAIS 26,58 42 68,58 Idoneo non vincitore 

33 ULLAH ZAHID 27,51 40 67,51 Idoneo non vincitore 

34 ARSHED TALHA 22,43 45 67,43 Idoneo non vincitore 

35 
KHAN HASEEB 

HASSAN 
21,35 46 67,35 

Idoneo non vincitore 



 
 

                           
 
 

6 
  

36 HASSAN FAIZ-UL 17,23 50 67,23 Idoneo non vincitore 

37 KHAN ZAKIR 19,34 47 66,34 Idoneo non vincitore 

38 CAPONIO* CARMINE 26,05 40 66,05 Idoneo non vincitore 

39 NIRO* ANTONIO 23,43 42 65,43 Idoneo non vincitore 

40 MUTTI STEFANO 18,07 47 65,07 Idoneo non vincitore 

41 AZHAR FIZZA 25,06 38 63,06 Idoneo non vincitore 

42 UR RAHMAN AQEEL 20,34 42 62,34 Idoneo non vincitore 

43 PAPPALETTERA ANTONIO 22,16 40 62,16 Idoneo non vincitore 

44 CAHYONO HASAN DWI 18,94 42 60,94 Idoneo non vincitore 

45 AHMAD SHABEER 20,80 40 60,80 Idoneo non vincitore 

46 SHOAIB* MOHAMMAD 17,48 42 59,48 Idoneo non vincitore 

47 GHOLAMI LADAN 20,78 38 58,78 Idoneo non vincitore 

48 KHAN IRFANULLAH 15,78 42 57,78 Idoneo non vincitore 

49 BORDBAR ARMAN 15,31 42 57,31 Idoneo non vincitore 

50 ALI SAFDAR 24,72 32 56,72 Idoneo non vincitore 

51 GHAFOOR SOHRAB 20,52 35 55,52 Idoneo non vincitore 

52 KHAN HAMID ALI 20,19 35 55,19 Idoneo non vincitore 

53 MUGHAL IQRA SHAFEEQ 17,18 35 52,18 Idoneo non vincitore 

54 MAHMOOD TARIQ 14,21 36 50,21 Idoneo non vincitore 

55 
SUGUMAR BHARATH 

KUMAR 
13,35 35 48,35 Idoneo non vincitore 

*Ammessi con riserva di conseguimento del titolo di laurea entro 31/10/2021, ai sensi dell’art. 2 del Bando di concorso 

 
 

DOTTORATO DI RICERCA IN “RISCHIO, SVILUPPO AMBIENTALE, TERRITORIALE ED EDILIZIO” 
afferente alla Scuola di Dottorato del Politecnico di Bari - erogato da: Dipartimento di Ingegneria 

Civile, Ambientale, del Territorio, Edile e di Chimica - Coordinatore: Prof. Vito IACOBELLIS 
n. 13 posti  

  COGNOME NOME 
PUNTEGGIO 

TITOLI 

PUNTEGGI
O 

ORALE 

PUNTEGGIO 
COMPLESSIV

O 

POSIZIONE 
(con/senza borsa) 

  

1 VOLPE STELLADRIANA 33,06 58 91,06 Vincitore con borsa 

2 LAMADDALENA VITO 25,89 60 85,89 Vincitore con borsa 

3 GIULIANO ANNAMARIA 27,88 55 82,88 Vincitore con borsa 

4 NEFEDOVA DARYA 28,82 53 81,82 
Vincitore con borsa 

riservata a laureati in 
università estere 

5 LADISA CLAUDIO 25,31 54 79,31 Vincitore con borsa 



 
 

                           
 
 

7 
  

6 NETTIS* ALESSANDRO 24,86 54 78,86 Vincitore con borsa 

7 
DE 
BARTOLOMEO* 

SIMONA 18,62 60 78,62 Vincitore con borsa 

8 BARLETTA CARLO 23,63 54 77,63 Vincitore con borsa 

9 STRAGAPEDE MARIANNA 21,23 56 77,23 Vincitore con borsa 

10 CARBONE FILOMENA 27,22 50 77,22 Vincitore con borsa 

11 SARR AMINATA 19 58 77 Vincitore senza borsa 

12 MILANO 
ANTONELLA 
MARLENE 

25,26 51 76,26 Vincitore senza borsa 

13 LONGO PAOLA 24,92 51 75,92 Vincitore senza borsa 

14 NOTARO* ANDREA 29,92 45 74,92 Idoneo non vincitore 

15 ANNELIO ROSSELLA 20,76 54 74,76 Idoneo non vincitore 

16 YASEEN 
MARWAH 
ABDULKHALEQ 
YASEEN 

20,59 54 74,59 Idoneo non vincitore 

17 LIGORIO LUCIA 20,78 53 73,78 Idoneo non vincitore 

18 CALÒ* MIRKO 20,62 53 73,62 Idoneo non vincitore 

19 RAOUF BLQEES 20,2 53 73,2 Idoneo non vincitore 

20 STUFANO ROBERTO 21,9 51 72,9 Idoneo non vincitore 

21 KHACHOO YASIR HASSAN 22,31 50 72,31 Idoneo non vincitore 

22 IQBAL WASEEM 17,53 52 69,53 Idoneo non vincitore 

23 DIZBADI MEHRAN 15,31 54 69,31 Idoneo non vincitore 

24 REZAEI FATEMEH 18,19 50 68,19 Idoneo non vincitore 

25 KHALIQ MARYAM 14,17 54 68,17 Idoneo non vincitore 

26 TALPUR 
BUSHRA 
DANISH 

15,25 52 67,25 
Idoneo non vincitore 

27 SOUDANI AMINA 12,42 54 66,42 Idoneo non vincitore 

28 TALPUR 
SHAKEEL 
AHMED 

15,58 50 65,58 
Idoneo non vincitore 

29 SCIUTO ORAZIO 19,88 45 64,88 Idoneo non vincitore 

30 AMJAD RIZWAN 14,23 50 64,23 Idoneo non vincitore 

31 SINGH PRANAV DEV 18,46 45 63,46 Idoneo non vincitore 

32 NIZAMANI 
ABDUL 
GHAFOOR 

15,28 48 63,28 
Idoneo non vincitore 

33 NAJAFINEJAD 
MOHAMMAD 
SALEH 

14,48 48 62,48 
Idoneo non vincitore 

34 AZAM 
MUHAMMAD 
WAHEED 

14,74 45 59,74 
Idoneo non vincitore 

35 RAZAVIPOUR NEGAR 18,5 40 58,5 Idoneo non vincitore 



 
 

                           
 
 

8 
  

36 SIDDIQA AYESHA 13 45 58 Idoneo non vincitore 

37 BORZOOIE PARISA 12,98 45 57,98 Idoneo non vincitore 

38 MORGESE FULVIO 16,14 40 56,14 Idoneo non vincitore 

*Ammessi con riserva di conseguimento del titolo di laurea entro 31/10/2021, ai sensi dell’art. 2 del Bando di concorso 

 
 
 

DOTTORATO DI RICERCA IN “CONOSCENZA E INNOVAZIONE NEL PROGETTO PER IL PATRIMONIO” 
afferente alla Scuola di Dottorato del Politecnico di Bari - erogato dal Dipartimento di Scienze 

dell’Ingegneria Civile e dell’Architettura del Politecnico di Bari - Coordinatore: Prof. Carlo MOCCIA 
n. 10 posti  

  COGNOME NOME 

 PUNTEGGIO 
PUNT. 
ORALE 

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

POSIZIONE 
(con/senza 

borsa) 
PUNTEGGIO 

TITOLI 
PROVA 

PROGETTUALE 

1 
MONTALTO  FEDERICA  24.5  25  33  82.5  Vincitore con 

borsa 

2 
D'ERCHIA  ANNALUCIA  24  23  33  80  Vincitore con 

borsa 

3 
VALERIANO VALERIA 23 25 28 76 Vincitore con 

borsa 

4 MUÑOZ LÓPEZ ANA 21 24 28 73 

Vincitore con 
borsa 

riservata a 
laureati in 
università 

estere 

5 
TALPUR BUSHRA 

DANISH 
21 24 28 73 Vincitore con 

borsa 

6 
LEMBO MARTA 21 25 27 73 Vincitore con 

borsa 

7 
COSTANTINO DARIO 20.5 23 28 71.5 Vincitore con 

borsa 

8 
MARTELLOTTA GIANFRANCO 18 24 28 70 Vincitore con 

borsa 

9 
LONGO VALERIA 18 20 31 69 Vincitore 

senza borsa 

10 
PALMIERI DAVIDE 

OTTAVIANO 
18 21 29 68 Vincitore 

senza borsa 

11 
MILANO ANTONELLA 

MARLENE 
21 23 24 68 Idoneo non 

vincitore 

12 
CINOTTI RAFFAELE 18 24 24 66 Idoneo non 

vincitore 

13 
FIORIO FEDERICA 21.5 21 22 64.5 Idoneo non 

vincitore 



 
 

                           
 
 

9 
  

14 
CASCIONE ANNALISA 18 20 24 62 Idoneo non 

vincitore 

15 
STUFANO ROBERTO 18 20 24 62 Idoneo non 

vincitore 

16 
ZECEVIC HANA 19 22 20 61 Idoneo non 

vincitore 

17 
GRAZIANO ANGELO VITO 18 20 22 60 Idoneo non 

vincitore 

*Ammessi con riserva di conseguimento del titolo di laurea entro 31/10/2021, ai sensi dell’art. 2 del Bando di concorso 
 
 

DOTTORATO DI RICERCA IN “INGEGNERA E SCIENZE AEROSPAZIALI” 
afferente alla Scuola di Dottorato del Politecnico di Bari - erogato da: Dipartimento di Meccanica 

Matematica e Management - Coordinatore: Prof. Marco Donato De Tullio 
n. 10 posti  

  COGNOME NOME 
PUNTEGGI

O 
TITOLI 

PUNTEGGIO 
ORALE 

PUNTEGGIO 
COMPLESSI

VO 

POSIZIONE 
(con/senza borsa) 

1 MAZZA LUCIANO 29,00 55,00 84,00 Vincitore con borsa 

2 PANZARINI* GIULIANA 26,00 55,00 81,00 Vincitore con borsa 

3 MELACARNE ALESSANDRO 25,00 55,00 80,00 Vincitore con borsa 

4 CAMPITI* GIULIO 27,50 50,00 77,50 Vincitore con borsa 

5 GUERRISI CELESTE 22,64 52,00 74,64 Vincitore con borsa 

6 RIAZ SIDRA 23,33 50,00 73,33 
Vincitore con borsa 

riservata a laureati in 
università estere 

7 ANACLERIO GIUSEPPE 27,50 45,00 72,50 Vincitore con borsa 

8 
HERBERG 

MARCO 
ROBERT 22,50 50,00 72,50 

Vincitore con borsa 

9 LATTE MARCO 27,09 45,00 72,09 Vincitore senza borsa 

10 AHMED RAFIQUE 19,00 53,00 72,00 Vincitore senza borsa 

11 IEVA SAVERIO 26,82 45,00 71,82 Idoneo non vincitore 

12 KHAN HAMID ALI 23,50 48,00 71,50 Idoneo non vincitore 

13 GRAMEGNA FILIPPO 31,00 40,00 71,00 Idoneo non vincitore 

14 
QUATTROMINI

* 
MICHELE 24,50 46,00 70,50 Idoneo non vincitore 

15 KESHA* 
CHANDRAKAN

TH 18,27 52,00 70,27 
Idoneo non vincitore 

16 LAFIRENZA MARCO 25,00 45,00 70,00 Idoneo non vincitore 

17 POSA PAOLO 28,55 40,00 68,55 Idoneo non vincitore 

18 RUBINO ANDREA 13,09 52,00 65,09 Idoneo non vincitore 

19 THOTTOLI AJMAL 20,00 45,00 65,00 Idoneo non vincitore 



 
 

                           
 
 

10 
  

20 
PAPPALETTER

A ANTONIO 19,73 45,00 64,73 
Idoneo non vincitore 

21 SCIATTI FRANCESCO 26,50 38,00 64,50 Idoneo non vincitore 

22 
KATAMBA 

MPOYI DANY 19,50 44,00 63,50 
Idoneo non vincitore 

23 
ANNICCHIARIC

O CIRO 15,91 43,00 58,91 
Idoneo non vincitore 

24 YADAV NEHA 14,50 35,00 49,50 Idoneo non vincitore 

*Ammessi con riserva di conseguimento del titolo di laurea entro 31/10/2021, ai sensi dell’art. 2 del Bando di concorso 
 

DOTTORATO DI RICERCA IN “INDUSTRIA 4.0” 
afferente alla Scuola di Dottorato del Politecnico di Bari - erogato da: Dipartimento di Ingegneria 

Elettrica e dell’Informazione - Coordinatore: Prof.ssa Mariagrazia DOTOLI 
n. 12 posti  

  COGNOME NOME 
PUNTEGGIO PUNTEGGIO PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 
POSIZIONE 

(con/senza borsa) TITOLI ORALE 

1 SVISHCHEV* NIKOLAI 38,50 54 92,50 
Vincitore con borsa 
riservata a laureati 
in università estere 

2 DE PALMA* LUISA 32,08 56 88,08 Vincitore con borsa 

3 GRIECO* GIOVANNI 29,88 57 86,88 Vincitore con borsa 

4 BOZZA AUGUSTO 32,50 54 86,50 Vincitore con borsa 

5 GRANDOLFO ADRIANA 30,00 56 86,00 Vincitore con borsa 

6 HUSO INGRID 30,30 54 84,30 Vincitore con borsa 

7 PACIOLLA* FRANCESCO 31,76 52 83,76 Vincitore con borsa 

8 PAVONE* ANTONIO 27,51 54 81,51 Vincitore con borsa 

9 MAIULLARI FRANCESCA 29,21 50 79,21 Vincitore con borsa 

10 
SCIATTI FRANCESCO 29,10 50 79,10 Vincitore senza 

borsa 

11 
RINI* GABRIELE 25,43 52 77,43 Vincitore senza 

borsa 

12 
RACANELLI* VITO 

ANDREA 
22,56 47 69,56 Vincitore senza 

borsa 

13 TOUIJER LARBI 14,69 51 65,69 Idoneo non vincitore 

14 GHAFOOR SOHRAB 20,52 45 65,52 Idoneo non vincitore 

15 IEVA SAVERIO 32,23 33 65,23 Idoneo non vincitore 

16 GRAMEGNA FILIPPO 40,00 25 65,00 Idoneo non vincitore 

17 LA GRASTA* ANNABELLA 26,60 37 63,60 Idoneo non vincitore 

18 LEONE TANIA 33,00 30 63,00 Idoneo non vincitore 

19 UR RAHMAN AQEEL 20,34 38 58,34 Idoneo non vincitore 

20 RAOUF BLQEES 26,50 30 56,50 Idoneo non vincitore 



 
 

                           
 
 

11 
  

21 BALESTRA GIANLUCA 23,55 30 53,55 Idoneo non vincitore 

22 ULLAH ZAHID 27,51 26 53,51 Idoneo non vincitore 

23 COSCO GIULIA 27,30 25 52,30 Idoneo non vincitore 

24 SOLIMANI FIROZEH 12,51 35 47,51 Idoneo non vincitore 

25 PAPPALETTERA ANTONIO 22,16 25 47,16 Idoneo non vincitore 

26 
RIAZ MUHAMMAD 

TANVEER 
24,25 20 44,25 

Idoneo non vincitore 

27 PAPARELLA DAVIDE 24,73 16 40,73 Idoneo non vincitore 

28 KHAN IRFANULLAH 15,78 23 38,78 Idoneo non vincitore 

29 
BHANDARI DIVYA 

BHARATHI 
12,95 25 37,95 

Idoneo non vincitore 

30 
AZAM MUHAMMAD 

WAHEED 
22,66 15 37,66 

Idoneo non vincitore 

31 ROMANO DONATO 12,94 23 35,94 Idoneo non vincitore 

32 AHMAD SHABEER 20,80 15 35,80 Idoneo non vincitore 

33 CIERRO CIRO 19,41 16 35,41 Idoneo non vincitore 

34 KHAN HAMID ALI 20,19 15 35,19 Idoneo non vincitore 

35 YOUSUF FARHAN 20,03 15 35,03 Idoneo non vincitore 

*Ammessi con riserva di conseguimento del titolo di laurea entro 31/10/2021, ai sensi dell’art. 2 del Bando di concorso 

 
 

Articolo 3 
 
L’assegnazione delle tipologie di borse di Ateneo ovvero finanziate dalle Società/enti esterni in favore degli 
aventi diritto sarà effettuata, ad insindacabile giudizio, dal Collegio dei Docenti di ogni Corso di Dottorato 
in base all’esito delle prove e al curriculum vitae et studiorum del candidato. 
 
Ai fini dell’assegnazione delle borse di studio finanziate da società/enti esterni in favore degli aventi diritto 
che in fase di candidatura on line non abbiano rinunciato a concorrere per tale tipologia di borse, il Collegio 
dei Docenti del Corso di Dottorato di pertinenza, ove lo stesso lo ritenga opportuno, potrà essere integrato 
da un referente dell’ente finanziatore, con funzioni consultive. 
 
Sarà tempestivamente resa nota agli aventi diritto la tipologia di borsa agli stessi attribuita, in esito alle 
determinazioni del Collegio dei Docenti del Corso di Dottorato di pertinenza. 
 
 

Articolo 4 
 
Il pagamento della borsa di studio sarà effettuato dalla Direzione Gestione Risorse e Servizi Istituzionali - 
Settore Risorse Umane – Ufficio Trattamenti Economici, in conformità a quanto disposto dal Regolamento 
del Politecnico di Bari in materia di Dottorato di Ricerca e dal Bando di concorso per l’ammissione ai corsi 
di Dottorato di Ricerca – XXXVII ciclo. 
 

Articolo 5 
 



 
 

                           
 
 

12 
  

La presente graduatoria del concorso pubblico per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca – XXXVII 
ciclo - con sede presso il Politecnico di Bari, indicati nell'art. 1, è pubblicata sul sito web di Ateneo - 
www.poliba.it, al seguente link: https://www.poliba.it/it/dottorati-di-ricerca  e in Albo Ufficiale online del 
Politecnico di Bari con valore di notifica ufficiale. Da tale data decorre il termine per eventuali impugnative. 
 

Articolo 6 
 
I vincitori del presente concorso dovranno procedere alla immatricolazione online ai Corsi dottorali, 
secondo le modalità ed istruzioni riportate nell’ allegato AVVISO per le immatricolazioni ed entro e non 
oltre 5 giorni lavorativi decorrenti dal giorno successivo alla data di pubblicazione del presente Decreto. 
 
Accertata la regolarità della documentazione ed effettuate le necessarie verifiche, l’Ateneo provvederà a 
perfezionare le immatricolazioni. 
 
Bari, 05/10/2021 
                            Il Rettore 
                       Prof. Ing. Francesco Cupertino 
 

http://www.poliba.it/
https://www.poliba.it/it/dottorati-di-ricerca

		2021-10-05T14:43:50+0000
	CUPERTINO FRANCESCO




